L 4 qui

qui in eadem erant nauī, multisque erroribus implicati tenebantur, vnius ac summi Dei potentiam intelligerent, seq; pari cum Gregorio alacritate ad Christi fidem cultumque aggregarent. Postea vero quā nobilem illam florentemque Athenarum urbem attigit, magno omnium gaudio propter ingenij præstantiam fuit exceptus: quò etiam haud multò post Basilius Magnus Bizantio appulit: cuius consuetudine statim mirificè delectari cepit: adeò vt nihil mutua eorum familiaritate posset esse coniunctius. Eodem itaq; con-
 tubernio, eodem feruore, iisdem ingenij præfidijs, incredibiles in virtute ac sapientia progressus faciebant, eoq; scientiæ contento studio atq; infesso discendi ardore peruenerunt, vt in omni eruditione inter Atheniensium præstantissimos facilè primas tenerent. Atq; hinc duo illa belli fulmina accepit Ecclesia, quorum ingenia contra Arianum dogma præclarè exarserunt; vt iunctis viribus in hæreticorum præsidia, arcemq; improbitatis inuaderent, & vinctas eorum scelere & furore animas, ab exitio vindicarent. Postquam vero in patriam remigravit, & vndis baptismatis tinctus Christianæ militiæ nomen dedit, perpetuam sibi legem nunquam iurandi, quam deinceps accuratè obseruauit, indixit. Dein suæ promissionis memor, totum se Deo consecrare aggressus est, ac mundi honore contempto noctu atq; interdium veritatis splendorem ex fami-

*Laudata
societas.*

*Magna stin-
dendi ala-
critas.*

familiari sacrorum librorum lectione haurire satagebat. Et quidem dum hoc modo mente assidua in caelestibus versaretur, saepe in somnis Christum perspicue intuitus est, tanta cum animi sui voluptate, ut mundo plane mortuus, nihil praeter diuina cogitatione versaretur, quam ille consuetudinem quoad vixit audivissimè complexus, magna vitae sanctitate atque innocentia emicuit.

Contemplatio.

MARTYRIUM S. PANCRATII XII.

Maij. Sur. Tom. 3.

Pancratius in Phrygia Cleonio patre viro nobilissimo natus, cum Dionysio patruo suo Romam venit, quocum à Romano Pontifice conuersus, & vnda Baptismatis expiatus tanta pietate efferbuit, ut etiam vltro persecutoribus sese offerret. Cum autem ad eò glisceret indies paganorum in Christianos furor, ut indicta causa ad supplicium mortemque raperentur, inter alios comprehensus etiam Pancratius, propter natalium splendorem Diocletiano oblatus est. Cuius ille pulchritudine stupefactus, & continuo admirans, quod in tantilla aetate ad mortem pro Christi gloria sese offerret: consulo, inquit, tibi infantule, ut omissa qua teneris vanitate mihi consentias, ne mala morte dispereas. Etenim perspicio aetatem tuam annos quindecim haud excedere. Et quia nobili profapia, patre videlicet Cleonio mihi amicissimo & carissimo natus es,

L 5 hoc

Fortitudo
animi.

hoc vnum abs te requiro, vt posthabita Christianorum insania tuis te natalibus reddas: & ego te honoribus & diuitijs auctum filij loco habebō. Quod si vero pietatis meæ monita contempnas, misera internecone inglorius deleberis. Ad quæ respondit Pancratius: Noli, inquit, frustra errare Domine Imperator, vt dum me contueris puerum annorum quatuordecim, credas mihi minus sensus aut scientiæ suppetere. Dominus enim noster IESVS CHRISTVS eam nobis intelligentiam contulit, vt nullos prorsus aut principum aut iudicum terrores timeamus. Porro Dij tui quos me hortaris colere, pluri & impostores fuerunt, qui nec suis pepercere parentibus, & fratrum suorum se stupris contaminârunt: ita vt ego satis mirari non possim, quomodo non fœdum & turpe sit apud te illos colere, quorum si similes esse scires famulos tuos, iure in eos animaduertes. Diocletianus his auditis, iussit eum deduci in viam Aureliam, atque illic capite plecti. Turpe enim ipsi videbatur, vt à puero victus ignominia notaretur. Itaque Pancratius ad destinatum locum perductus, amputatisque ceruicibus è custodia corporis ad cæleste illud animorum concilium euolauit.

MAR

MARTYRIUM S. PETRI ADOLESCEN-
tuli 15. Maij. Sur. Tom. 3.

ADuersis Ecclesie temporibus, cum to-
tus orbis beatissimo martyrum sangui-
ne floreret, apud Lampfacum comprehensus
fuit Petrus quidam, egregie fortis in fide, ani-
moq; & corpore speciosus. Cumq; oblatus es-
set proconsuli, ait ad eum proconsul. Quis vo-
caris? Ille respondit: Petrus. Cui proconsul:
Christianus es? Plane Christianus, inquit, ego
sum. Mox subiicit proconsul: No tibi venit in
mentem, quæ decreta sanxerint inuidissimi
principes? Sacrifica igitur magnæ deæ Veneri.
At ille, Demiror, inquit, optime Proconsul te
mihi id persuadere velle, vt turpissimæ & im-
pudicæ mulieri sacrificem, cuius res geste non
possunt sine verecundia commemorari, cu-
ius historia quæ apud vos est eius arguit impu-
dicitiam. Quam cum vos publicum fuisse scortum
non negetis, qua obsecro vel fronte vel
mente, eam me adorare, eiq; sacrificium face-
re compellitis, & non potius suasores & au-
thores mihi estis, vt Deo viuo & vero, Chri-
sto regi omnium sæculorum, sanctarum pre-
cum & laudis offeram sacrificia? Audiens hæc
Proconsul iussit adolescentulum in rotis ex-
tendi, & lignis in orbem circumpositis, fer-
reis vinculis totum corpus eius adstringi.
Inde autem consecuta est corporis contri-
tio & conuassatio, ossiumq; dira comminu-
tio. Sed quanto maioribus Dei seruus afficie-
batur